CAPUT V.

DE CYPRIANI LIBRO DE IDOLORUM VANITATE.
ARTICULUS PRIMUS.

Analysis hujus libri.

Tres hic liber dividitur in partes, quarum prima Cyprianus ostendit falsos omnino esse ethniconum deos (*de Idolor. Vanit.*, pag. 11). Mortui enim reges ab iis coli cœperunt, ac deinde expressi simulacris illorum vultus, tempia ædificata, immolatae hostiae, et festi dies in ipsorum honorem celebrati. Eo autem modo dii facti sunt non modo Melicertes et Leucothea, Castor et Pollux, Aesculapius, Apollo, Neptunus, verum etiam Jupiter, cuius sepulchrum in Creta visitur, et Saturnus, qui latio nomen dedit, qui litteras imprimere, et signare nummos primus in Italia docuit. Illum autem a Jove fugatum exceptit Janus bifrons, a quo Janiculum et Januarius mensis cognomen suum traxerunt. At planius certe et apertius Mauri suos coluerunt reges. Effræni porro et impia hac licentia religio gentium propagata est. Per provincias siquidem singuli non unum et verum, sed plures factos a majoribus suis deos venerati sunt. Quod quidem auctor noster probat Alexandri Magni epistola, palamque facit nihil dictu esse absurdius, quam hujusmodi diis aut datam, aut ablatam alios deos procreandi potestatem (*Ibid.*, pag. 12).

Neque sinit sibi objici Romanos sua in deos suos pietate meruisse totius terre orbis imperium. Non enim illud unquam acceperunt a diis aut deabus suis propriis, et vernaculis, neque ab aliis peregrinis et aliunde adscitis. Non a primis quidem, quales utique sunt Romulus, Picus, Tiberinus, Pilumnus, Consus, Viduus, Scansus, Forculus, Limetinus : neque etiam a duabus Cloacina, Pavore, Pallore, Febre, vel Acca, et Flora ultraque mere-trice, vel Cardea et Orbona. Tales enimvero deos et deas nominare, refellere est (pag. 13).

Eadem profecto, immo validiori adhuc, ratione 1012 peregrini Romanorum dii, uti Mars Thracius et Creticus, aut adscitissæ deæ, sicuti Juno Argiva, vel Samia, vel Pœna, aut Diana Taurica, aut Mater deum Idæa, aut Venus Calva Romanis imperium dederunt, vel propagaverunt. Qui enim eorum, a quibus colebantur, regna tueri valuerunt, quomodo poterant aliorum fundare et augere imperium, quibus cogniti nunquam fuerant? Huc accedit, quod victi sunt Penates, quos Aeneas in Italiam secum adsportavit. Præterea ante Romanos floruerunt Assyriorum, Medorum, Persarum, Ægyptiorum, Græcorum regna. Dii ergo Romanorum nec illa, nec alia dispensant.

Sed age, et dic nobis, quæso, quam in deos suos ob pietatem Romanis delatum fuit imperium, quod a parricidio, raptu virginum, aliisque nefandis sceleribus incepit. Neque dixeris illud auctum auspiciis, auguriis, et aliis hujusmodi superstitionibus quibus aut futura quædam prænuntiabantur, aut

A credebatur aliquid extra solitum naturæ ordinem fieri. Etenim eorum falsitatem exempla Reguli, Mancini, et Caii Cæsaris demonstrant. Quid vero, quod hæc et alia etiam omnia, quæ gentiles mirabantur, non acta sunt falsorum deorum suorum potestate, sed fraudibus et præstigiis dæmonum, qui poetis, Socrati, Magis, Hostani, et Platoni cogniti fuerunt, quamvis uteque Hostanes et Plato, unum dumtaxat Deum esse docuerint (pag. 14). Nam hi dæmones sunt insinceri et perditæ spiritus, qui, sub deorum statuis et simulacris delitescentes, credulæ et incautæ hominibus persuadere conabantur hæc ab eisdem illis diis fieri, ne ab eorum cultu ad veram traducerentur religionem. Omnes siquidem illorum fallacie et fraudes reiectæ sunt, B quando Christiani, illos per Deum verum adjurantes, coegerunt non solum de obsessis corporibus exire, sed palam quoque fateri qui ipsi sint, illumque unicum, et verum esse Deum, cujus nomine adjurabantur.

Ad secundam hujus commentationis partem de lapsus inde Cyprianus manifestissime probat illum tantummodo esse Deum, rerum omnium creatorem. Nam summa divinitatis sublimitas, inquit, nec dividi, nec consortem pati potest. Quin etiam terreni reges, sicut « Thebanorum germanitas, » Romani gemini, et affines Pompeius et Cæsar ne quiverunt alterius regnantis ferre societatem. Quid vero, quod res naturales si spectemus, nonne vide-mus apibus, gregibus et armentis esse unum dum- cem, sicuti unus est mundi rector, qui nec videri, nec comprehendendi, nec satis unquam estimari potest? Unus autem cum ille sit, non pluribus nominibus appellatur, sed totum nomen ejus Deus est. Quia vero ubique est diffusus, non potest intra unam ædiculam includi, sed templum ejus totus est mundus. Vulgus denique, quantumvis imperium, sæpe sæpius exclamando, naturaliter illam invocat, et exsistere confitetur.

Tertia demum hujus operis parte Cyprianus palam omnibus facit quæ gennina sit Christianorum de Christo doctrina. Tamdiu autem, inquit, Judeorum regnum floruit, quamdiu divinis præceptis obtemperaverunt. 1013 At posteaquam illa spreverunt, datum sibi a Deo perdiderunt gratiam, ac soli et cœli extores, per totum mundum dispersi vagantur. Deus itaque alium, sicut promiserat, fideliores populum sibi allegit, qui amissam a Ju-dæis acciperet gratiam et indulgentiam. Statuo itaque tempore suum misit Filium, qui sermo, virtus, ratio, sapientia et gloria est. Is vero in virginem, Spiritu sancto cooperante, illapsus, homo factus est Deo mixtus. Christianorum itaque arbitr ille, magister, illuminator, doctor et mediator est, qui nos ad Patrem perducit.

Sciebant quidem Judæi hanc esse, quem sacri eorum prophetæ et tunc et in fine mundi venturum prænuntiaverant : sed sceleribus suis obsecrati negant hunc primum ejus adventum, et secundum

expectant. Quia vero infinita propemodum edidit miracula, illum magnum esse dixerunt. At certe cum inter homines ipse homo vixit, ea omnia contigerunt, quae ab iisdem prophetis de illo praedicta fuerant. Sub vita autem ejus finem, Judaeorum magistri et primores divina ejus doctrina irritati, a Pontio Pilato, ex parte Romana Syriam procurante, extorserunt ut cruci affigeretur. Sed ipse in ea moriens, sua sponte dimisit spiritum, ac tertia abhinc die ad vitam reversus, se discipulis suis videndum præbuit. Per quadraginta vero dies illos, cum quibus versatus est, ea docuit, quae alios postmodum docerent. Denique in coelum sublatus fuit, unde ad omnes homines, destrクトo mundo, judicandos veniet. Discipuli vero ejus ubique disseminaverunt acceptam ab illo doctrinam, quam non tantum voce, sed tormentis, crucibus, aliisque penarum generibus, mira constantia ad mortem usque perpessis, veram esse demonstraverunt.

ARTICULUS II.

De hujus libri auctore, titulo, initio, integritate, argumento; et cur aliquando epistolæ nomine inscribatur.

Uno omnes ore, magnoque animi consensu, factentur, et semper confessi sunt Cyprianum esse hujus libri auctorem. Ecquis vero de hoc dubitare potest, quod Augustinus his verbis non obscure significat? « Regulæ apostolicæ spectator eniscopus Cyprianus de uno vero Deo adversus multorum deorum falsorumque cultores disputans, multa profert testimonia de libris eorum, quos præclaros auctores habent, hoc est, ex illa veritate, quam in iniuitate detinent (August. lib. contra Petilian., de unic. Baptis., cap. 4, § 6, pag. 530, tom. IX). » Expressius tamen Hieronymus ad Magnum scripsit: « Cyprianus quod idola dii non sint, qua brevitate. qua historiarum omnium scientia, quorum verborum et sensuum splendore perstrinxit (Hieron epist. 83, pag. 937)? » Plures porro alios diversæ æta scriptores, idem profecto attestantes, citare tam facile nobis, quam aliis inutile foret. Nihil itaque necesse est illud fusius probari, quod a nomine in controversiam vocatur?

1014 Dictu autem longe difficilius videtur quisnam verus et genuinus sit hujus libri titulus, et quodnam illius initium. In manuscripto enim Colbertino antiquiore libro ab annis 800, ut opinantur scripto sic habetur: « Incipit quod idola dii non sint. » Tum continuo liber sic inchoatur: « Quod idola dii non sint, et quod unus Deus sit, et quod in credentibus datis (lege datum) sit deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » Eadem plane in regio codice 3974, et aliis pluribus exhibentur, nisi quod in titulo additum est, *contra Paganos*, quæ certe duo Cypriani verba uunquam fuerunt.

In vetusto autem exemplari nostri monasterii, et olim Corbeiensis, quod ejusdem fere atque Colbertinum ~~æ~~tatis esse dicitur, hæc legimus:

A « Epistola Cecilii Cypriani incipit, quod idola dii non sint. » At tria priora verba non primum quidem, sed eadem tamen manu postea adjecta sunt. Liber vero, seu ut ibi dicitur, *Epistola*, sic ordinatur: « Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » Neque his multum dissimilia in codice Tarniensi sic exarata sunt: « Epistola Cecilii Cypriani de eo quod idola dii non sint. » Tum deinde: « Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » Recentioris vero Colbertini codicis illud est sine inscriptione exordium: « Deos non esse, quos colit mundus, hinc notum, » etc. Et in fine: « Quod idola dii non sint, explicit. »

B Nos vero clarissimus Baluzius certiores fecit in omnibus fere, quos penes se habet, et aliunde collegit, hujus libri codicibus manuscriptis illum ab his, absque ulla alia inscriptione, incipere verbis, quæ in Colbertino exemplari scripta esse mox animadvertisimus.

Quosdam insuper vidimus codices media et amplius parte mutilatos, quorum initio index omniam Cypriani librorum, qui in eis descripti erant, prefigitur. In hoc autem indice simplex exhibetur hujuslibri titulus: « Quod idola dii non sunt. » Utrum autem librarii illum ex jam citatis Hieronymi verbis, vel aliunde transcriperint, nemo faicle dixerit. Ad certum planumque est imperfetam esse hanc inscriptionem; quippe que primam duntaxat hujuscommentationis partem repræsentet.

C Neque minus variant editiones. Nam in illis, quæ anno 1540 et sequenti excusæ sunt, inscribitur: « Tractatus quartus, de Idolorum Vanitate; » initium vero libri: « Quod idola dii non sint, et quod unus Deus sit, et quod credentibus datum sit deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » In editione autem a Morelio anno 1564, adornata hic titulus est: « Quod idola dii non sint; » libri vero exordium: « Quod idola dii non sint, et quod unus Deus sit, etc. » ut in superiori editione. At in aliis annis 1593 et 1606, hic titulus est: « Quod idola dii non sint et quod unus Deus sit, et quod Christus salus credentibus data sit, sive de idolorum vanitate; » initium autem libri: « Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » **1015** Eundem et titulum, et idem libri principium retinuit in accurata a se Rigaltius editione. Demum Oxoniensi præpositus hæc omnia rejicit, huncque præfixit titulum: « De Idolorum Vanitate, » et librum his verbis orsus est: « Deos non esse, quos colit vulgus, hinc notum est. Reges olim, etc. » Ea autem tantum se retinuisse testificatur, quæ ipsi videbantur ad libri designationem magis accommoda. Verum quis negabit hunc libri titulum non esse meliorem, quam istum: « Quod idola dii non sunt, » qui Hieronymi auctoritate confirmari potest. Sed primæ tantum, uti diximus, hujus libri

partis, non autem totum illius argumentum exibet.

Certo itaque affirmare non possumus quae veritas hujus libri inscriptio, ac quod illius exordium. Erasmus vero suspicatus est illa adacta fuisse a quodam docto homine, nec aliud nobis superesse, nisi fragmentum hujus lucubrationis, quae capite truncata est (Erasm., *Not.*, in *hunc libr.*). Nam testis, inquit, nobis est Lactantius plurima a Cypriano conscripta fuisse volumina. At Lactantius quidem dixit multa ab illo edita fuisse, sed penitus tacuit quam in rem scripta sint, ac postea unius tantummodo ad Demetrianum orationis nominatim meminit (Lactant. lib. v *Inst.*, cap. 4, pag. 459, et cap. 4, paa. 471). Poterat autem Erasmus Augustinum etiam et Hieronum. a nobis paulo ante laudatos, citare, quorum primus testatum fecit multa a Cypriano, in suo adversus ethnicos libro proferri illorum testimonia: secundus vero historiam omnium scientiam in eo exhiberi (August., lib. *contr. Petilian.*, *de unic. Baptis.*, cap. 4, § 6, pag. 530, tom. IX). Sed hic dixit id summa brevitate factum. Et certe in hoc libro citatur duntaxat nomine suo insigne Alexandri Magni ad matrem suam volumen. At quia Cyprianus plurima contra gentiles de illorum diis congettavit, quae a multis memoriae et scriptis tradita fuerant, hinc procul dubio Augustinus dixit et haec scriptorum ethnicorum testimoniis comprobari.

Aliam insuper Erasmus mutilati hujus libri conjecturam inde capit, quod ex abrupto incipiat. Neque nos illi aliisque repugnabimus, qui arbitrabuntur, et ostendent in primis aut aliis paulo post Cypriani saeculum descriptis codicibus nullam fuisse inscriptionem, et ab his incipisse verbis: « Reges olim, etc. » Sed ab his illud, quod difficultissimum est, probantum erit cui ascribenda sit hujus tituli praetermissio, an ipsimet Cypriano magna festinatione scribenti, vel negligentie scribarnm, qui vacuum haud insolito more reliquerant spatium in quo eum titulum majoribus litteris, ac nimio etiam exararent. Satis porro adnotasse sufficiat illum, qui in variis codicibus et ineditis, et editis tam diverso modo legitur, a Cypriano profectum non videri. Plures praetereat existimant spurium ac suppositum esse in prima hujus libri parte fragmentum, de quo postea agemus. Non minima igitur dubitandi ratio est utrum hic liber plane incorruptus ad nos pervenerit.

At quanto id obscurius est, tanto evidenter ab **1016** omnibus perspicitur quondam sit illius argumentum. Quis namque illo, qui brevissimus est currentibus oculis perfecto, statim non animadvertisit in eo demonstrari falsos gentilium deos, unicum Deum, ac Christum ejus filium nostrum esse magistrum et redemptorem.

Denique jam vidimus hoc opusculum iu multis manuscriptis exemplaribus *Epistola* nomine in-

A scribi. Sed id nemni mirum videri debet: quando quidem pleraque Cypriani Opera ab antiquis scriptoribus *Epistola*, *Tractatus* et *Libri* indifferenter appellantur. Neque opus est illud a nobis demonstrari, quod ab aliis, ac praesertim ab Oxoniensi episcopo satis abunde probatum est. Verum quia haec commentatio nullam præ se fert epistolæ speciem, standum potius videtur eorum judicio, qui illam in tractatum numero reponendam censuerunt (*Præfut. Oxon. in Annal. Cypr.*, pag. 4).

ARTICULUS III.

Quo tempore, et quam festinanter hic liber a Cypriano scriptus fuerit.

Tametsi nullum temporis, quo hic liber scriptus est, indicium in eo deprehendatur, quidam tamen putant illum a Cypriano in lucem emissum statim atque sacris baptismi undis regeneratus fuit, et antequam presbyteratus ordine iniciaretur. Opinione autem suam connituntur quibusdam confirmare conjecturis. Primam vero inde ducunt, quod eruditiores viri, qui rejecta falsa ethnicorum religionem, Christianam amplexanbatur, solebant publico aliquo scripto probare quam sincera esset eorum conversio. Verum numquid omnes, non dico Christiani, sed Christianæ religionis defensores statim a conversionis sue initio libros scripserunt, quibus fidei sue certius darent pignus et monumentum? Nemo sane id dixerit. Deinde vero Cyprianus antequam hunc librum edidisset, satis et scripto et facto probaverat fidei sue integritatem. Jam enim ad Donatum, uti fatentur, scripsérat librum, quo susceptæ a se religionis Christianæ rationem palam reddidit. Certissimum praeterea dedit illius pignus, cum adhuc catechumenus tanto Christianæ perfectionis ardore inflammatus est, ut prædiis suis omnibus venditis, collectam inde pecuniam pauperibus distribuerit. Quid ergo necesse amplius erat, ut edito altero libro satis superque probatam fidem suam denuo comprobaret?

Secunda illorum, qui hunc librum a Cypriano nuperrime Christiano confectum fuisse existimant, conjectura hinc capit, quod ille verbis minime Christianis hoc in libro usus est, quemadmodum istis: « Regna.... sorte variantur; » et postea de Christo ad vitam revocato: « Ad superos denuo regredi (Cyprian., *De Idol. Vanit.*, pag. 13 et 16). » Plures quoque, inquit, Cyprianus profana historias congettavit, nec citavit sacrae Scripturæ testimonia, quae aliis in libris affatim, ac nonnunquam, uti adhuc aiunt, sœpius quam par erat, retulit. Denique totus hic liber iis compositus est quae ex Minutii **1017** Felicis et Tertulliani libris de verbo quandoque exscripsit ad verbum. In aliis autem ejus libris nihil prorsus simile videmus. Omnibus porro hisce rationum momentis putant recte confici hunc librum a Cypriano divulgatum fuisse, quum primum Christianæ religioni nomen dedit.

Sed qui ita argumentantur nescire non possunt **A** nomen *sors* in sacris et Veteris et Novi Testamenti Scripturis (*Num.*, xxvi, 33 et 36; *Josue*, xvi, xvii, etc.) eodem atque a Cypriano sensu frequenter accipi. Quid etiam in iis de Christo verbis: « Ad superos regredi » minus Christianum, quam in istis ipsiusmet Christi: « Vos de deorum estis, ego de supernis sum, » id est, supernis, seu superis sedibus (*Luc.*, 1; *Act.*, 1, etc.; *Joan.*, viii, 23)? Dixit porro Cyprianus Christum a mortuis excitatum « regredi ad superos, » non quidem deos, sed terram, inferum, ad quos mortuus descenderat, superiorem. Ad historias autem profanas quod spectat, nonne iisdem aut similibus Tertullianus et Minutius Felix, nonne Arnobius et Lactantius, nonne alii Christianorum vindices contra ethnicos disputant? Nemini porro mirum videri debet, quod in hoc libro, quem festinanter scripsit, plura delibaverit ex Tertulliano et Minutio Felice, quod nulla Scripturæ sacrae testimonia expresse proferat, quod in eo non tam eleganter, quam in aliis loquatur, nec sua tandem, quod per otium ipsi non licet, sed aliorum argumenta, et aliquando verba mutuata sit.

Quanta enim festinatione hunc librum compuerit, hinc conjice quod ea quæ in secunda illius parte, tametsi duabus aliis breviore, scripta sunt, in meliorem poterant ordinem facile redigi. Præterea ubi de terrenis disserit regnis, ibi adverbium *cæterum* paucas inter lineas ter repetit. Primo enim: « Cæterum regna, inquit, tenuerunt Assyrii (Cyprian., pag. 14). » Et post duas lineas: « Cæterum si ad ordinem redeas. » Denique paulo post: « Cæterum et Regulus auspicia servavit (*Ibid.*, pag. 13). »

Cum ergo hunc librum magna celeritate conficer coactus fuerit, nonne id indicio esse potest ab illo fuisse editum, quando persecutionis fugiendæ causa Carthaginæ secessit? Tum enim pastoralis officii sui esse censuit Christianos in fide corroborare, refellere gentiles, ac temerarios comprimere impetus Demetriani, qui sicut in superiore capite diximus, sepius ad eum, nec aliam profecto observationem venerat, nisi ut clamoris vocibus falsam religionem suam tueretur. Verum de his nostris, et aliorum conjecturis peritiores judicabunt. Nihil quippe omnino certi occurrit, quo vera hujus commentationis ætas assignetur. At certius sane de illa judicium ferri posset, si genuinam ejus inscriptionem, et initium minime dubium habemus.

ARTICULUS IV.

De hujus libri manuscriptis et editis codicibus ac variorum in illum notis.

Plures hujus opusculi codices, a variæ ætatis librariis **1018** exarati, in diversis bibliothecis eperiuntur. Quatror autem ad manum habuimus, Colbertinum antiquiorem ante annos 800 descripum, et paris antiquitatis Corbeiensem, nunc vero

B Sangermanensem, tertium vero Tarniensem, uno saeculo his posteriorem, quartum tandem Colberthinum aliud ante annos 300 scriptum. Alios vero plures ad novam operum Cypriani editionem adornandam collegit Baluzius, quorum hunc nobis dedit indicem. Quatuor priores annorum 800, nimirum Pithoeanus, sancti Cornelii Compendiensis, sancti Martini Turonensis, sancti Remigii Remensis. Unus annorum 700, monasterii sancti Michaelis in Pericolo maris. Duo 600 annorum, sancti Mauri Fossensis et Baluzianus. Tres annorum 500, quorum primus monasterii sancti Petri in pago Nivernensi, secundus S. Victoris Parisiensis, et tertius beatae Marie de Laetitia. Quinque alii codices annorum 400 Baluzianus, alter Bohieranus, Sorbonicus, sancti Eligii Atrebatus et sancti Victoris Parisiensis. Quatuor tandem annorum 300 vel 250, sancti Dionysii Remensis, sancti Cornelii Compendiensis, Gratianopolitanus, et Domini de la Moignon præsidis infulati senatus Parisiensis.

Quod autem ad hujus libri editiones attinet, eadem illæ sunt ac aliorum simul excusorum, quas supra recensuimus. Nihil itaque necesse est ut longius de iis ducatur orationis filum.

Notas vero et observationes iidem in hunc, qui in superiore librum composuerunt. Erasmus vero unam in eum edidit: quæ sicuti jam diximus, titulum et initium hujus opusculi spectat. Novem autem supra septuaginta Pamelius scripsit, ac quadraginta novem primis ea explanat, quæ in prima hujus libri parte ad evertendam falsam gentilium religionem a Cypriano proferuntur. Breviores vero sunt reliquæ in duas alteras ejusdem libri partes, quibus ab eodem Cypriano explicatur ac stabilitur Christianorum de Deo et Christo Domino sententia.

D Omnes porro has animadversiones Goulartius in adorna a se Cyprianorum Operum editione totidem verbis recudi curavit. Nihil autem iis de suo addidit, nisi antiquissimum esse idololatriæ scelus, quod a Noe posteris, post diuinium a Dei cultu recentibus, ortum esse existimat. Ubi enim in Genesis, inquit, libro Rachel idola patris sui subripuisse dicitur (*Gen.*, xxxi, 19 et 34), de iis tanquam tum vulgatis et communibus sermo factus est. At certe alii longe antiquiorem fuisse idololatriæ originem opinantur, quemadmodum alibi ostendimus (*Tom. I Appar.*, pag. 720, et seq.).

Observationes deinceps a Rigaltio profeetæ ad textum variis veterum codicum lectionibus emendandum conducunt. Nonnullis vero aliis verba Cypriani explicare, aut aliis veterum Scriptorum testimoniis enodare et confirmare conatus est.

Oxonieni porro editioni præfectus notas duplicitis generis, quemadmodum in superiore et alias Cypriani lucubrationes adornavit. Primis autem exhibet diversas antiquorum quorumdam codicum collectas **1019** a se lectiones, vel sibi ab aliis transmissas. At secundis satis certe prolixis ea

enucleat, aliorumve auctoritate comprobat, quæ in prima hujus libri parte contra fictitious gentilium deos dicuntur : in aliis autem longe brevior est.

CAPUT VI.

NOVÆ IN HUNC LIBRUM OBSERVATIONES.

ARTICULUS PRIMUS.

De iis, quæ Cyprianus ex Tertulliano et Minucio Felice excerptis ac quomodo duobus aliis in libris ea sacra Scriptura testimoniis probaverit, quæ in isto de Judæis, Christianis et Christo Domino breviter enarrat.

Tres sunt hujus libri partes, quarum primam et secundam, sicuti diximus, Cyprianus ex Minucii Octavio, tertiam ex *Apologetico* Tertulliani, et utriusque iisdem aliquando, ac hujus potissimum verbis decerpserit (Tertullian., *Apologet.* cap. 21, pag. 21). Quæ autem ex Minucio delibavit, haec pleraque omnia in nostra de illius Octavio dissertatione simul retulimus. Alia vero, quæ ex Tertulliano præceptore suo mutuatus est, ea in superiori nostra dissertatione enucleata sunt (*Dissert. in Minuc.*, cap. 2, art. 6, et *in Tertull.*, cap. 9, art. 2 et seqq.). Neque tamen omnia et singula ex uno potius, quam alio decerpssisse nobis videtur. Nemo enim nec certo, nec facile affirmare potest utrum ea, quæ ille in prima hujus libri parte de demonibus tradidit, ex Minucio Felice, potius quam ex Tertulliano hausta fuerint. Si quis porro curiosius indagare voluerit ubinam in dissertationibus nostris delibata ex utroque Cypriani loca explicare contendamus, haec in capitum summaris, aut generali totius libri nostri indice, designata haud difficiliter reperiet. Nihil itaque opus est haec singulatim recensere, quæ plerisque tedium, nec multis magno usui esse possunt.

Quia etiam illa fere omnia, quæ in hac Cypriani commentatione difficultia vel obscuriora occurrunt, in iisdem nostris dissertationibus enodare, illustrare, ac complanare conati sumus, inutilis pariter operæ foret nostras nunc repeti et recudi observationes. Quamobrem ea tantum attingemus, quæ auctori nostro peculiaria sunt, nec sine animadversione aliqua præterire debemus.

Primum itaque adnotandum est ea, quæ Cyprianus in tertia hujus libri parte de Judæis, ob sua scelera a Deo abdicatis, de suffectis in eorum locum Christianis, de Christo Deo et homine, mortalique ejus vita tradidit, haec pluribus sacrae Scripturae testimoniis in duobus illius ad Quirinum adversus Judæos libris luculenter demonstrari (Cypr., lib. *de Idolor. Vanitat.*, pag. 15 et seqq.). Et certe in illorum proemio sic ille præfatur : « Complexus sum libellos duos, pari æqualitate moderatos, unum quo ostendere enisi sumus Judæos, secundum ea quæ fuerant ante prædicta, a Deo recessisse, et indulgentiam Domini, quæ sibi jam pridem data, et in posterum promissa fuerat, perdidisse : 1020 successisse vero in eorum locum Christianos, fide Dominum promerentes, et de omnibus gentibus ac

A de toto orbe venientes. Item libellus alias continet Christi sacramentum, quodidem venerit, qui secundum Scripturas annuntiatus est, et gesserit ac per fecerit universa, quibus intelligi et cognosci potest quod ipse sit, qui prædictus est (Idem, *adv. Jud.*, *Procem.* pag. 18). » Duobus itaque his libris Martyr sanctissimus iis satisfecit, qui desiderare poterant, ea testimoniis sacrae Scripturae probari, quæ in hoc de iis omnibus breviori expositione tradidit.

ARTICULUS II.

Quam luculenter Cyprianus asserat orthodoxum de supra Christi divinitate, et sanctissimæ Trinitatis mysterio documentum.

Non sine observatione aliqua prætermittere nobis licet quam manifeste Cyprianus supremam Filii Dei, Christi Domini, divinitatem asserat, et prædicet. Postquam enim variis rationum momentis, quæ in superioribus nostris dissertationibus examinata sunt, evidentissime adversus ethnicos probavit unicum et omnipotentem esse Deum, haec de Christo pronuntiat : « Hic Deus noster, hic Christus est. » (Cypr., *de Idolor. Vanitat.*, pag. 15). Cum ergo prius contra universos gentiles demonstraverit unum tantummodo esse Deum, nunc vero dissertissime asseveret Christum etiam Deum esse, hinc necessario sequitur illum et alios omnes suo tempore Christianos credidisse eamdem esse Christi atque æterni Patris ejus divinitatem. Si his namque verbis significare voluisset illos duos esse Deos, aut alium alio potentiores, jugulum præbuisset adversariis suis gentilibus, qui plures deos, et Jovem aliis potentiores esse venditabant. Christum itaque verum et unum cum Patre suo Deum esse asseveranter affirmat. Quamobrem ulla absque hesitatione ibidem adjicit : « Hic est virtus Dei, hic ratio, hic sapientia et gloria ; » et paulo ante, « Sermo et Filius Dei (*Ibid.*). Atqui virtus, ratio, Sermo, et Filius Dei, ejusdem ac ipse æternus illius Pater, est naturæ, substantiæ, et æternitatis, quemadmodum in superiori dissertatione demonstravimus (*Dissertat. in Tertull.*, cap. 8, art. 1 et seqq.).

Preterea haud dubitanter pronuntiat Christum ideo a morte ad vitam revocatum, « ut vim divinæ majestatis ostenderet (Cyprian. *ibid.*, pag. 16). »

Quamnam autem ostendere poterat divinitatem, nisi hanc ipsam quam antea, et semper habuit ? Itaque cum non aliena, sed propria sua virtute ad vitam regressus est, tum ostendit se semper habuisse vim divinæ majestatis, hoc est, eamdem cum Patre suo divinitatem.

Nequæ hoc tantum in libro, sed in sua etiam ad Cæcilium epistola semel et iterum ab eo dicitur, « Jesus Christus Dominus et Dens noster (Idem, *Epist. 63, ad Cæcil.*, pag. 148 et 155). » Alibi vero, ubi de secundo illius in fine mundi adventu disserit, ibi docet eum prænuntiari his Psalmographi verbis : *Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit,* atque istis 1021 etiam Isaiae : *Dominus Deus*

virtutum prodicit. Posteaquam autem id probavit, A hanc infert conclusionem: « Hic est Deus noster, id est, non omnium, sed fidelium et credentium Deus, qui cum in secundo manifestus adventu venerit, non silebit. » (*Idem, de Bono Patient.*, pag. 220; *Psalm. XLIX, 3; Isa., XLII, 13*). At quo, amabo te, pacto tam s̄epe et toties dixit et repetivit Christum esse Deum, nisi pro certo penitus habuerit hanc esse et eorum, ad quos scribebat, et ceterorum, exceptis haereticis, Christianorum sententiam?

Verumtamen non ibi ille stetit, ultraque pro-greditur, ac plane palamque declarat Christum in celos concendisse, « ut per orbem discipuli, magistro et Deo monente, diffusi, præcepta Dei in salutem darent. » Cyprian., *de Idolol. Vanitat.*, pag. 16.) Videsne quam diserte Christus ab illo dicatur non solum discipulorum suorum *magister*, sed Deus etiam, verus utique et idem ac Pater, quandoquidem plures dii, sicuti ibidem demonstraverat, esse non possunt? In secundo insuper adversus Judæos libro variis sacrae Scripturæ testimoniis luculentiter probat illum verum esse, ac coeterum Patri suo Deum (*Idem, lib. II, adv. Jud.*, § 5 et 6, pag. 34 et seqq.)

Neque minus perspicue sancti Spiritus divinitatem, et orthodoxum de SS. Trinitate documentum in illa asserit et prædicat epistola, quam suo et collegarum suorum coepiscoporum, in synodo adunatorum nomine ad Jubaianum de haereticorum baptimate scripserat. Primum enimvero in ea definitum validum esse horum baptismata: « Si eundem Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum, eamdem Ecclesiam confitentur nobiscum (*Idem, epist. 73, ad Jubaian.*, pag. 200). » Postea vero, si quis apud haereticos baptizatus, templum Dei factus est: « Quæro, inquit, cuius Dei? Si creatoris, non potuit, » ejus fieri templum, « qui in eum, » sicut Marcionista, « non credidit. Si Christi, nec hujus fieri potest templum, qui negat Christum Deum. Si Spiritus sancti, cum tres unum sint, quomodo Spiritus sanctus placatus esse ei potest, qui aut Patris, » quemadmodum Patrissiani, aut Filii, » veluti Anthropiani, « et ceteræ, » ut ipse loquitur, « haereticorum pestes, inimicus est? » (*Ibid.*) At cum ibi dixit tres illas sanitissimæ Trinitatis personas esse unum, nonne ibi sequitur Tertullianum præceptorem suum, qui in suo, sicuti in superiori dissertatione annotavimus, adversus Praxeam libro dixerat: « Qui tres unum sunt, non unus » (*Dissertat. in Tertull.*, cap. 8, art. 3). Quis ergo non videt eamdem esse utriusque de tribus divinis personis, et una eademque illorum natura sententiam? Quomodo autem tres possunt esse unum, nisi quia tres divinae personæ unam habent naturam, qua tres illæ et idem Deus sunt?

Denique ille paulo post docet hoc Christi de gentibus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizandis præcepto juberi illas, » bap-

tizari in plena et adunata Trinitate. » (Cyprian. *Ibid.*, pag. 206). At quomodo Pater, Filius, et Spiritus sanctus possunt 1022 esse una et adunata Trinitas, nisi eadem sit illorum natura, et unus et idem sint Deus?

Neque ullus nobis objiciat subsequentia Cypriani verba, quibus aperte dixit Patrem a Christo appellari, « Dominum et Deum suum. » Nam ibi de illo loquitur, qui quatenus homo petit a Patre clarificari, et usque ad mortem ipsi obsecutus est. Apage igitur impii cuiusdam Sociniani insulsissimas cavillationes, qui ex hoc et aliis nonnullis similibus loquendi modis inferre voluit negatam a Cypriano Christi divinitatem quam tam s̄epe quam aperte ac perspicue prædicavit.

ARTICULUS III.

De Christo homine, ac quo sensu dici potuerit, Spiritus sanctus carne induitur.

Pergamus, si lubet, ac videamus, quam dilucide planeque Cyprianus asseveret Christum non modo verum Deum, sed verum quoque esse hominem. Missus, inquit, fuit. haud dubie ab aeterno Patre suo, « Illuminator et doctor generis humani, » quem admodum antea « per omnes prophetas » prædictum fuerat (Cyprian., *de Idolol. Vanitat.*, pag. 15). Dicit quidem « omnes prophetas, » sed quia brevitiati hac in lucubratione studebat, id non duxit fusius ibi probandum. At hoc utique data opera probavit in secundo potissimum adversus Judæos libro (*Idem, lib. II adv. Jud.*, § 10, pag. 37). Ad illud insuper ea omnia conducunt prisci Testamenti testimonia, quibus, ut ille ostendit, prænuntiatum fuerat abrogandam veterem legem, et novam subrogandam, venturum Christum, et fundandam ab eo veram religionem. Cum autem inficias nemo ire possit hec omnia ad eundem Christum, mortalemque ejus vitam spectare, hinc procul dubio Cyprianus collegit illum annuntiatum fuisse per omnes prophetas. Nam alii ejus adventum, alii plura, alii pauciora de illo prædixerunt. Plures porro de futuro Christo sacerorum valum prædictiones in superioribus nostris dissertationibus, a Lactantio et Tertulliano citatas, exposuimus, et enucleavimus.

Tum dehinc Cyprianus: « Hic, inquit, sermo et Filius Dei, in Virginem illabitur carnem Spiritu sancto cooperante induitur. » Et ita quidem in editis et manuscriptis recentioribus quibusdam codicibus. In antiquiorum vero editionum margine hec adnotantur: « Alias carne spiritus induitur. » At quid, obsecro te, hac adnotatione aliud significatur, nisi hanc fuisse aliorum exemplarum lectionem. Et certe hec ita scripta sunt non solum in Corbeiensi, seu Sangermanensi, et aliis ut minus septem, vetustioribus, ac melioris notæ exemplaribus. In nonnullis vero: « carnem Spiritu sancto; » in Tarniensi, « carne Spiritus

aucti operatione induitur. » Vides sane quam di-
versæ sint hoc in loco codicum lectiones.

Sed quia hæc verba carne *Spiritus* (in quibusdam additum *santus*) induitur, duriora aliquibus videri poterant, in sancti Martini Tornacensis, et aliorum duorum a Pamelio citatorum, margine istud explicationis causa adjectum est : « Cum dicit, carnem *Spiritus* **1023** sanctus induitur non personam *Spiritus* sancti accipit, sed Filii, qui et ipse spiritus dicitur, juxta illud : Deus spiritus est. » Quæ quidem Pamelius in ipsum Cypriani textum ab Afflig. et Bland. codicu[m] librariis intrusa fuisse testificatur.

Rigaltius vero tametsi priorem lectionem, *Spiritu sancto cooperante*, in Cypriani textum admiserit, eam tamen in notis suis, tanquam a sequentium ætatum subtiliore schola inventam, plane repudiat. Verum si spuria est, et ab acutioribus scholasticis conficta, cur illam in textu Cypriani reliquit ? Qua etiam ratione aliam rejicit, quæ in antiquioribus exemplaribus, ipso fatente, reperitur, et quam probat posse hoc catholico sensu explicari : *Spiritus* sanctus, id est, persona Filii Dei, qui spiritus est, carne induitur. Sed Rigaltio longe antiquior est hæc explicatio quam paulo ante monuimus in trium veterum manuscriptorum marginibus, et duorum aliorum textu inveniri.

Verum quia Cyprianus hanc libri sui partem et Tertulliano, sicuti diximus, potissimum delibavit, non inutilis forsitan operæ pretium erit si

paulo accuratius expendamus utrum magistri verba, huic discipuli ejus loco lucem aliquam afferre possint. Dixerat autem Tertullianus : Verbum, sive Sermo Dei, « delapsus in virginem quamdam, et in utero ejus caro figuratus, nascitur homo, Deo mixtus : caro spiritu instructa nutritur, adolescit, affatur, docet, operatur, et Christus est. » (Tertul.

Apologet., cap. 21, pag. 21.) Videsne hæc ab illo pluribus verbis tradita, quæ Cyprianus paucioribus reddidit ? Utriusque igitur quoniam eadem mens, idemque sensus est, inquirendum sane quid « carnis et spiritus » nomine Tertullianus, ac proinde Cyprianus, intellexerit. At carnis nomine ille sæpius significare videtur totam humanam Christi naturam, qua in utero virginis figuratus, « nascitur homo ; » haud dubie quia evangelista scripserat : *Verbum caro factum est, et habitat in nobis.* (Joan., 1, 14.) At si res ita sit, dicendum est Tertullianum *Spiritus*, aut sancti *Spiritus* nomine non quidem designasse tertiam SS. Trinitatis, sed secundam Verbi divini personam, quæ revera spiritus et sancta est.

Verumtamen si aliquis conjecturæ locus nobis daretur, hanc tibi proponeremus. Nonne dici potest Tertullianum ibi *carnis* nomine solum Christi corpus, et *spiritus* vocabulo animam ejus indicasse : nam « Caro, inquit, spiritu instructa, » d est, caro ejus, sive corpus spiritu, seu anima

A fuit instructum, et informatum. Quamvis enim hoc ipso *carnis* nomine totum hominem, id est, corpus et anlmam sæpius designet; hoc tamen non impedit quin sæpe etiam *carnis* nomine solum corpus intelligat. Quid namque in toto *de Carne Christi* libro aliud agit, nisi ut contra hæreticos ostendat non fictitiam et simulatam, sed veram ab eo assumptam fuisse carnem ? At ibi *carnis* nomine solum corpus denotare videtur. Eodem modo in subsequentे libro *de Resurrectione carnis* (cap. 8, pag. 330 et seqq.) **1024** disputando, illam anime opponit. Atqui in libro *de Anima* (cap. 11, pag. 271), diserte definit et animam et spiritum hominis esse unum et idem. Nam ut plura emittamus : « Cum de anima, inquit, et spiritu agitur, ipse erit anima spiritus, sicut dies ipsa lux, »

Quid ergo vetat quominus in *Apologetica* dixerit Christi *carnem* in Virginis utero figuratam, et *spiritu* sive *anima* instructam, omnia effecisse humanæ mortalisque ejus vitæ opera. Verus autem si sit hic Tertulliani sensus, nonne dicere possumus hunc eumdem esse Cypriani sensum : Sermo Dei in Virginem illapsus, *carne spiritus*, id est, ejus anima induitur. Nec magni certe refert utrum post *spiritus*, adjectum fuerit *sanctus*. Quis enim nesciat sanctam esse Christi animam ? Cæterum hanc explicationem iis tantum exponimus, qui conjecturis, quibus raro indulgemus, veniam aliquando dare possunt.

C Denique Auctor noster dixit : « Deus cum homine miscetur, » quod ex his adhuc delibavit magistri sui Tertulliani verbis : « Nascitur homo Deo mixtus. » Rursum autem cernis ab utroque eadem, sed diversis verbis enuntiari. At quomodo ea intelligenda sint, in superiori dissertatione patefecimus (*Dissert. in Tertull.*, cap. 9, art. 4).

ARTICULUS IV.

De idolatriæ origine, et ridiculis quibusdam Romanorum diis, in dubio aut notho hujus libri fragmento notatis, ac de crudeli consulum Romanorum initio.

Quæ adversus ethnicos de idolatriæ origine, ac falsis pluribus illorum diis Cyprianus disputat, ea omnia, quæ animadversione digna sunt, in superioribus nostris dissertationibus enucleare et illustrare connisi sumus. Paucissima itaque restant a nobis observanda. Ab ipso autem libri initio auctor noster nefari falsorum deorum cultus originem a Saturno cum repetit, præceptorem suum, sicuti jam annotavimus, Tertullianum, sequitur. Paulo post vero gentiles Romanos, non secus atque idem Tertullianus et Minucius Felix, refellit, qui garriebant sua in deos pietate meruisse totius terræ orbis imperium. (Cyprian., *de Idolol.* *Vanitat.*, pag. 13; *Dissertat. in Ter-*

seqq.). At ibi in Rigaltiana, Oxoniensi, et qui busdam aliis editionibus hæc leguntur : « Acca et Flora meretrices. In tantum vero deorum vocabula apud Romanos finguntur, ut sit apud illos et Viduus deus, qui anima corpus viduet, qui, quasi feralis et funebris, intra muros non habetur, sed foris collocatur, et nihilominus quia extorris factus, damnatur potius Romana religione, quam colitur. Est et Scansus ab ascensibus dictus, et Forculus a foribus, et a limitibus Limentinus, et Cardeæ a cardinibus, et ab orbitatibus Orbona. Hi dii Romani. » (Cypr., *ibid.*, pag. 12 et 13. In nostris autem codicibus hæc tantum habentur : « Acca et Flora **1025** meretrices. Hi dii Romani; » cætera vero omnia desunt, quemadmodum in editionibus anno 1540, 1541, 1564, 1593, divulgatis. Faretur quoque Oxoniensi editioni præpositus ea in probatissimis exemplaribus desiderari, iisque pertubari Cypriani sensum. In ejus tamen textu illa idecirco retinuit, quia, inquit, in Beneventano codice, Veronensi, uno saltem ex quatuor Vossianis, et Corbeiensi leguntur. Sed quid de tribus primis, quos aliena fide citavit, nec nos vidimus, dicendum sit, nihil quidem scire potuimus. At hoc certe scimus hæc omnia in Corbeiensi, sive Sangermanensi, quem præ manibus habemus, non reperi. Mirum itaque quomodo hæc nec pauca quidem verba in tot codicibus, qui varia ætate, et in diversis regionibus scripti sunt, omitti potuerint. Nounne ergo hæc purum putumque additamentum satis redolent? Sed hujus difficultatis nodum solita sua sagacitate solvet haud dubie clarissimus vir Stephanus Baluzius, qui tot, sicuti diximus, consuluit manuscriptos codices, quos videre nobis non licuit.

Verum quamvis hæc notha plane et adulterina sint verba, nonnulli tamen a nobis forsitan scitabuntur, quinam illi dii fuerint. Quamobrem his, si qui erunt, curiosis hominibus respondebimus de Forculo, Limentino, Cardea, et Orbana jam a nobis actum in nostra de Arnobii libri dissertatione. (*Dissert. in Arnob.*, cap. 13, art. 5 et 6., ibi vero plane ostendimus hæc numina

Aa gentilibus in illorum numero reponi, quos singulis quibusque rebus præfici somniaverant. Tales etiam erant Viduus et Scansus satis perspicue in notatis hujus, de quo agimus, libri editionibus descripti. Sed plura de ridiculis hisce omnibus diis Augustinus ex Varrone retulit, quem adire cuilibet facilimum est. (Aug. lib. iv *de Civ.*, **1026** cap. 8, p. 93 et seq. et lib. vi, cap. 9, pag. 150.) Denique Cyprianus ostendit nec datum Romanis, nec auctum imperium propter illorum in fictitiis deos suos pietatem. « Etenim consulatum, inquit, cepisse videmus, ut regnum. Filios interficit Brutus, ut crescat de suffragio sceleris commendatio dignitatis. » (Cypr., *de Idol. Van.*, pag. 13.) Omnibus autem nota est historia Tarquinii Superbi, qui a Romanis regno pulsus fuit. Brutus vero primus postea consul filios suos, uxorisque suæ fratres virgis cedit, et plecti capite propterea jussit, quia de Tarquinio reducendo cum aliis conjuraverant. Testem ea de re si quem desideras, citatum habes ab Augustino Virgilium, cuius hæc sunt carmina :

Via et Tarquinios reges animamque superbam
Ultoris Brutis, fascesque videre receptos?
Consulis imperium hic primus ævasque secures
Accipiet, natoque pater, nova bella moventes,
Ad poenam pulchra pro libertate vocabit.

(VIRGIL., lib. vi *Aeneid.*, v. 812 et seq.)

Plura si cupias, adi Servium in hos Maronis versus ; Titum Livium ; Dionysium Halicarnasseum, Valerium Maximum, et alios Romanæ historiæ scriptores. Pluribus porro aliis rationum momentis Cyprianus evidenter convincit quam falsa et absurdâ sit Romanorum jactatio, qua suam in deos suos propter pietatem, fundatum et ad ultimas orbis terre partes propagatum imperium suum effutiebant. (Aug., lib. iii *de Civit.*, cap. 16, pag. 72, Livius, lib. ii init.; Dionys. Halicarn. lib. v *Antiq. Roman.*; Val. Max., lib. v, cap. 8, § 1.) Sed hæc argumenta in superioribus dissertationibus nostris, nisi plane fallimur, satis explicata sunt. (*Dissert. in Minuc.*, cap. 18 et 19; in *Lactant.*, cap. 32, art. 1 seqq.; et in *Tertull.*, cap. 27, art. 3 et seqq.).

HENRICI DODWELLI DISSERTATIONES CYPRIANICÆ TRES

DISSERTATIO PRIMA.

AD S. CYPRIANI EPISTOLAM OCTAVAM

De visionibus, utque visionum suarum fidem comprobarint veteres, etc.

SYNOPSIS.

§ 1. *Permansiſſe visiones et dona prophetica a temporib⁹ Apostolorum usque ad Cyprianum ex auctore Apocalypſeos, Hermete.* — § 2. *Clemente Romano et auctore Redr⁹ Apocryphi* — § 3. *Ignatio.* — § 4. *Quadrato, Philippi filiabus, Ammia Philadelphensi et Polycurpo.* — § 5. *Justino Martyre.* — § 6. *Melitone Sardensi, Alexandro Phryge, Attalo, aliisque.* — § 7. *Irenæo.* — § 8. *Perpetua et Sathro.* Non fuisse illos Montanistas. — § 9. *Verum non est, relictum Montanistis ab Ecclesia prophetiarum fuisse prætextum.* — § 10. *Contra post imperium Commodi, eo ipso argumento refutarunt Montanistarum prophetias catholici, quod veræ prophetiæ donum in Ecclesia perpetuum futurum esset; cum tamen Montanistarum illud jam fuisse extinctum.* — § 11. *Ita Asterius Urbanus, Epiphanius.* — § 12, 13. *Auctor Actorum Perpetuæ et Felicitatis.* — § 14. *Visiones Natalis et Potamienæ, deque Alexandro Hierosolymorum, Fabiano Romæ constituendis episcopis.* — § 15. *Agnoscit prophetias Origenes.* — § 16. *Declinatur testimonium Gregorii Nysseni de S. Gregorio Thaumaturgo.* — § 17. *Visio Dionysii Alexandrini.* — § 18, 19, 20, 21. *Visiones ipsius Cypriani.* — § 22. *Visio alia Dionysii Alexandrini.* — § 23. *Visiones palam enuntiari solitæ idque ante eventum.* — § 24. *Ut fraudi, in visionum prætextu, subventum sit.* — § 25, 26, 27. *De argumentis quibus probaretur visionum fides, præsertim intrinsecis. Donum, cogitationum patefaciendarum.* — § 28, 29, 30. *Futurorum prædicendorum. Futura quæ vires aliqui creatas non excederunt, ab alio tamen, præterquam Deo prædicti ex illius ævi principiis, non poterant.* — § 31. *Eodem redit, sive a Deo ipso immediate, sive media aliqua creatura revelata fuerint.* — 32. *Hypothesos hujus cum phænomenis consensio veritatis argumentum est.* — § 33. *Ex aliarum prophetiarum fide, ut aliarum fidem astruxerint.* — § 34. *Verorum prophetarum omnia non fuerunt prophetica.* — 35, 36, 37. *Aliqui prophetarum errores cum vera prophetia consistunt, et quinam illi.* — § 38. *Prophetia veritas ex communionis cui se adjunxerat propheta, unitate probata est.* — § 39. *Quorum prophetiæ omnes fuisse obscuræ, eorum fides aliter nisi ex communionis unitate commendari non poterat.* — § 40. *Visiones juvenum erant proprie.* — § 41, 42. *Quid de illis sentiendum qui prophetias illas antiquorum ludibrio habuerint.*

§ 1. — Non est quod hic rabbinorum, aliorumve, A finem scripta illa est, quam habemus Apocalypsis, qui prophetia egerunt visionibusque propheticis, compilationem lector expectet. Nos ea tantum seligemus quæ ab eruditis prætermissa, nondumve satis animadversa sunt, quod sciām, quæ tamen ad illius de quo agimus sæculi historiam aliquid videbuntur habere momenti.

Male itaque faciunt eruditii quæ legunt in illius sæculi auctoribus de visionibus, ea ad Montanum trahunt atque Montanistas, quasi vero ab ipsis usque apostolorum temporibus visiones in Ecclesia defecerint, omnisque earum prætextus in ecclesia suspectus fuerit atque improbatus, solisque Montanistis relictus. Nihil est omnino cur ita sentiant. Potius omni illo intervallo, ab apostolis ad Cyprianum usque, perpetuus erat visionum usus, semperque ab Ecclesia probatus. Sub primi sæculi B

appellat, Montanisticarum superstitionem gurgitatem (*Apolog. pro Sent. Hieronym.*, p. 16, 17). Idem tamen ibidem Patrum aliter sentientium elogia pro more suo coacervavit admodum honorificia, et quidem a Montanisticis superstitionibus alienissimorum. Ita nihil in eo Montanisticum reperire potuerunt Montanistis ecevi patres, qui que illas superstitiones primi damnarant. Judicet lector φιλαρχαῖος cui sit potius fidendum.

§ 2. — Hermeti diximus coeūvum esse Clementem Romanum eundemque donorum propheticorum patronum. Istiusmodi enim dona fuisse quibus superbiebant schismatis auctores, ex illis ejus verbis facile colligitur, Ἡτα τις πιστός, οὐτω δυνατός γνῶσιν δέσποτην, οὐτω σοφὸς ἐν δικαιῳ κρίσις (Clem. Al. διάκρισι, et rectius) λόγων. (*Epist. ad Cor.*, § 48, et *ad Asterio Urbano*, lib. v, c. 17). Non alio spectant hæc nomina quam ad dona illorum temporum prophetica. Hæc illa de qua gloriari poterant, non alia erat quam miraculorum illa quam λόγου πιστώς appellat Apostolus, quo loco dona Sp. S. λόγοι apud illum audiunt. Γνῶσις non quælibet erat cognitio, sed vero mysteriorum illa quam in hereticis eo nomine superbientibus φυσικὸν γνῶσιν idem vocat Apostolus. Eadem σοφία, quam et λόγου σοφίας nuncupat. Διάκρισις λόγων eadem est quam et διάκρισις πνευμάτων, quo sensu dona Sp. S. λόγων appellatus esse diximus. Nisi forte λόγων pro λογισμῷ intelligamus, quo etiam sensu διάκρισιν πνευμάτων de cogitationum revelatione interpretabimur. Ibis fortasse temporibus coeūvus erat auctor libro rum Esdræ apocryphorum, quorum partem longe maximam faciunt id genus visiones atque revelationes.

§ 3. — Proximus est Iguatius; in quo id ipsum reprehendunt hi antiquitatis momi, quod est propheticis hisce donis magis, quam volunt illi, propitiis. In § 7, Ep. ad Philadelph. suam ipsius prophetiam commemorat, quam sibi vere revelationem fuisse Deum ipsum testem appellat. Εἰ γάρ (inquit) κατὰ σάρκα μὲ τινες θείγονος πραγμάτων ἄλλα τὸ πνεῦμα οὐ πλανᾶται, ἀπὸ Θεοῦ δν. Οἴδεν γάρ πόθεν ἔρχεται, καὶ ποῦ ὑπάγει, καὶ τὰ κρυπτὰ ἐχθῆκει ἐκρούγασα μεταξὺ ὧν. Ἐλάλουν μεγάλη φωνῇ· τῷ ἐπισκόπῳ προσέχεται, καὶ τῷ πρεσβυτερῷ, καὶ διαβότῳ· οἱ δὲ πτεσαντες μτ ὡς προιδοταί τὸν πιεσμὸν τινῶν λόγων ταῦτα. Μάρτιος δὲ μοι (lectius editio interpolata suffragante etiam vetere interprete Usseriano, Εἰ δὲ ὑποπτεύεται με προμαθόντα τὸν πιεσμὸν τινῶν λόγων ταῦτα. Μάρτιος μοι) διὰ διδομέναι δτι ἀπὸ σαρκὸς ἀνθρωπινῆς οὐκ ην. Τὸ δὲ πνεῦμα ἐκάρυσσεν λόγων νάδες χωρὶς τοῦ διπισκόπου, ετε. Idem de suis id genus donis in § 4, Ep. ad Trallianos illa: Μὴ οὐ δύναμαι τὰ ἐπουράνια γράψαι; Ἀλλὰ φοβοῦμαι μὴ νηπίοις οὕτως θάδει παραδῶ· καὶ συγγενεῖται μοι, ἀργὸ ποτε οὐ δυνηθέσαι χωρῆσαι στραγγιλωθῆται καὶ μάτηος οὐ καθέται, καὶ δυνάμενος τὰ ἐπουράνια, καὶ τὰς